
Правительство Нижегородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О некоторых вопросах реализации постановления
Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 г.

№ 1780 «Об утверждении Правил предоставления
из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

субсидий, в том числе грантов в форме субсидий,
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям,
а также физическим лицам - производителям товаров, работ,

услуг» в Нижегородской области

В соответствии с пунктом 2.1 статьи 78 и пунктом 2.1 статьи 78.1
Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктами 5, 7 Правил
предоставления из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам,
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -
производителям товаров, работ, услуг, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 г. № 1780
(далее – Правила), статьей 51 Закона Нижегородской области
от 12 сентября 2007 г. № 126-З «О бюджетном процессе в Нижегородской
области», Правительство Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:

1. Установить, что исполнительный орган Нижегородской области,
осуществляющий в соответствии с бюджетным законодательством
Российской Федерации полномочия главного распорядителя средств
областного бюджета (далее - главный распорядитель бюджетных средств),
в формах и порядке, установленных Правилами, согласовывает решение
о порядке предоставления субсидии, в том числе гранта в форме субсидии,
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и внесение



2
изменений в ранее принятое решение (далее соответственно – решение
о порядке предоставления субсидии (решение о внесении изменений
в решение), субсидия):

- с министерством финансов Нижегородской области;
- с министерством экономического развития и инвестиций

Нижегородской области;
- с иными определенными главным распорядителем бюджетных

средств заинтересованными исполнительными органами Нижегородской
области, к сфере деятельности которых относятся вопросы, содержащиеся
в решении о порядке предоставления субсидии (решении о внесении
изменений в решение) (при необходимости).

2. Определить, что:
2.1. Согласование Правительством Нижегородской области решения

о порядке предоставления субсидии (решения о внесении изменений
в решение), в том числе в случае непредставления позиции
исполнительными органами Нижегородской области, указанными в пункте
1 настоящего постановления, осуществляется в лице заместителя
Губернатора Нижегородской области, курирующего деятельность главного
распорядителя бюджетных средств.

2.2. Снятие сохранившихся после проведения предусмотренного
пунктом 5 Правил согласительного совещания с участниками
согласования, указанными в пункте 1 настоящего постановления
(далее – согласительное совещание), неурегулированных разногласий
по решению о порядке предоставления субсидии (решению о внесении
изменений в решение) осуществляется в порядке, аналогичном порядку,
предусмотренному пунктом 6 Правил, с учетом следующих особенностей:

- главный распорядитель бюджетных средств в течение 2 рабочих
дней со дня проведения согласительного совещания оформляет,
подписывает и направляет через систему электронного документооборота
протокол согласительного совещания и таблицу разногласий министерству



3
финансов Нижегородской области и (или) заинтересованным
исполнительным органам Нижегородской области, которые в течение
5 рабочих дней со дня их направления рассматриваются указанными
органами и подписываются их руководителями;

- подписанные протокол согласительного совещания и таблица
разногласий, а также решение о порядке предоставления субсидии
(решение о внесении изменений в решение) направляются главным
распорядителем бюджетных средств в течение 2 рабочих дней со дня
получения подписанных протокола согласительного совещания и таблицы
разногласий через систему электронного документооборота
на рассмотрение заместителю Губернатора Нижегородской области,
курирующему деятельность главного распорядителя бюджетных средств;

- при сохранении после рассмотрения заместителем Губернатора
Нижегородской области, курирующим деятельность главного
распорядителя бюджетных средств, неурегулированных разногласий по
решению о порядке предоставления субсидии (решению о внесении
изменений в решение) решение о порядке предоставления субсидии
(решение о внесении изменений в решение) направляются главным
распорядителем бюджетных средств вместе с таблицей разногласий
в межведомственную рабочую группу по повышению эффективности
бюджетных расходов Нижегородской области, созданную распоряжением
Правительства Нижегородской области от 30 декабря 2014 г. № 2436-р,
(далее – Рабочая группа), в целях принятия решения в отношении таких
разногласий;

- при сохранении после рассмотрения Рабочей группой
неурегулированных разногласий по решению о порядке предоставления
субсидии (решению о внесении изменений в решение) руководитель
Рабочей группы о таких разногласиях докладывает заместителю
Губернатора Нижегородской области, курирующему финансовые
и экономические вопросы, для принятия соответствующего решения.



4
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания,

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 г.,
и подлежит официальному опубликованию.

И.о.Губернатора А.Н.Гнеушев




